SACRIFICAR ← *libare* [SACRIFICAR]

50:16 Tendió su mano el sacrificio, e *sacrificó* con sangre de uva ← *Porrexit manum suam in libatione et libavit in sanguine uvae* (tendió la su mano en el sacrificamiento, e *sacrificó* en la sangre de la uva)

SACRIFICIO ← *sacrificium, libatio, oblatio* [SACRIFICIO, SACRIFICAMIENTO, OFRENDA]

7:35 El dado de tos braços e el *sacrificio* de santiguamiento ofrez a Dios, compeçamientos de los santos ← *Datum brachiorum tuorum et sacrificium sanctificationis offeres Domino initia sanctorum* (El dado de los tos braços e el *sacrificio* del santiguamiento ofreçrás tú al Señor por comienços de santidades); 35:2 *Sacrificio* de salut es tener los mandamientos, e quitarse de toda maldat ← *Salutare sacrificium est adtendere mandatis* Et discedere ab omni iniquitate (Saludoso *sacrificio* es fazer los mandados, e partirse de todo tuerto); 35:3 e no fazer *sacrificio* de perdón de cosas non derechas, e quitarse de non derecho es rogar por los pecados ← et propitiationem vitare *sacrifici* super iniustitias et deprecatio pro peccatis recedere ab iniustitia (e fazer empiadamiento de *sacrificio* sobre los tuertos; el ruego por los pecados es partirse de tuertos); 35:4 Qui ofrece de la mejor farina de su casa, gualardón avrá end, e el que faze mercet ofrece *sacrificio* ← retribuet gratiam qui offert similitudinem et qui facit misericordiam offert *sacrificium* (Aquel día de cabo gracia á el qui ofrece farina, e qui faze misericordia ofrece *sacrificio*); 35:9 El *sacrificio* del justo recebido es, e no olvida Dios la remembrança d'él ← *Sacrificium iusti acceptum est et memoriam eius non obliviscetur Dominus* (El *sacrificio* del justo recebido es, e la remembrança d'él non la olvidará Dios); 35:15 e non cates *sacrificio* non derecho, ca Dios es juvez, e esquantra él no á gloria de persona ← *Et noli inspicere sacrificium iniustum quoniam Dominus iudex est et non est apud illum gloria personae* (nin cates por *sacrificio* que derecho non sea, ca Dios es juiz, e non es recibida ant'él la gloria de la persona); 45:17 Los sos *sacrificios* toda vía fueron

acabados con fuego cada día ← *Sacrificia ipsius consummata sunt igni cotidie* (E los sos *sacrificios* acabados fueron cada día con fuego); 45:26 El pan d'él aparejó de primero pora fartura, ca los *sacrificios* de Dios combrán, que dio a él e a so liñage ← *Panem ipsius in primis paravit in satietatem nam et sacrificia Domini edent quae dedit illi et semini eius* (e guisó en las primerías el pan d'él en abondo, ca los *sacrificios* del Señor combrán que dio a él e a so liñage) // 30:19 El *sacrificio*, ¿qué pro tien al ídolo? Ca ni combrá d'él ni lo olerá ← *Quid proderit libatio* y dolonec enim manducabit nec odorabitur (¿Qué pro terná el *sacrificio* all ídolo? Ca nin combrá nin olerá); 50:16 Tendió su mano el *sacrificio*, e sacrificó con sangre de uva ← *Porrexit manum suam in libatione et libavit in sanguine uvae* (tendió la su mano en el *sacrificamiento*, e sacrificó en la sangre de la uva) // 34:21 Manzellada es la oblación del que faze *sacrificio* de mala parte, e non plazen a Dios los sossañamientos de los non justo ← *Inmolantis ex iniquo oblatio est maculata et non sunt beneplacitae subsannationes iniustorum* (Ensuziada es la *ofrenda* de la cosa torticiera, e los sosaños de los torticieros non plazen bien); 34:23 Non recibe Dios los dones de los malos, ni cata los *sacrificios* de los malos, ni perdonará los pecados por muchos sacrificios ← *Dona iniquorum non probat Altissimus nec respicit in oblationibus iniquorum nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis* (Los dones de los torticieros non los alaba el muy Alto, nin cata por las *ofrendas* d'ellos, nin les avrá Dios merced de los pecados por la muchedumbre de sos sacrificios)